
ROMÂNIA                                                  
JUDEŢUL  CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2017  
pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi,  

precum şi al instituţiilor publice din subordinea Consiliului Judeţean Călăraşi 
 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.11.2016, 
 Având în vedere: 
            - raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 17016 din 23.11.2016; 
      - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
            - adresa Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 15852 din 03.11.2016 către Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici; 
            - adresa Sindicatului Funcţionarilor Publici şi Personalului Contractual din Administraţia 
Locală Călăraşi către Direcţia Management şi Resurse Umane, nr. 9 din 28.10.2016; 
            - avizul nr.  58594/2016 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici; 
            - prevederile art. 10 şi 11 alin. (1) din Instrucţiunile pentru elaborarea Planului de ocupare a 
funcţiilor publice, aprobate prin Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici     
nr. 7660/2006;  
            - prevederile art. 23 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) şi (5) din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
           În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. - Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2017 pentru aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2017 pentru Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, conform Anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 3. - Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2017 pentru Direcţia 
Comunitară de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi, conform Anexei nr. 3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. 4. - Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2017 pentru Camera 
Agricolă a Județului Călărași, conform Anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. 5. - Se aprobă Centralizatorul Planului de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2017 
pentru aparatul de specialitate şi unităţile subordonate Consiliului Judeţean Călăraşi, conform 
Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. 6. - Direcţia Management şi Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Călăraşi, Direcţia Comunitară de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi şi Camera Agricolă a 
Județului Călărași vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
             Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
celor interesaţi. 
 
    PREŞEDINTE, 

      ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                              
SECRETARUL JUDEŢULUI, 
         Dumitru TUDONE 
 

Nr.  185 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  29.11.2016 



CONSILIUL JUDEŢEAN CALARASI

APARATUL DE SPECIALITATE

  LA HOTĂRÂREA  NR.185 DIN 29.11.2016

Functia publica Nr. 

maxim de 

functii 

publice

Nr. de 

functii 

publice 

ocupate

Nr. de 

functii 

publice 

vacante

Nr.maxim de 

functii 

publice care 

vor fi 

infiinţate 

Nr. maxim de 

functii 

publice 

supuse 

reorganizării

Nr. maxim de 

functii 

publice 

rezervate 

promovării

Nr. maxim de 

functii publice 

rezervate 

promovării 

rapide

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

ocupate 

prin 

recrutare
0 1 2 3 4 5 6 7 8

secretar al judetului 1 1 0 0 0 0 0 0
secretar al consiliului local 0 0 0 0 0 0 0
director general 0 0 0 0 0 0 0
director general adjunct 0 0 0 0 0 0 0
director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor administraţiei 
publice locale 5 4 1 0 0 1 0 0
director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 0 0 0 0 0 0 0
director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al autorităţilor 
administraţiei publice locale 5 3 2 0 0 0 0 2
director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice subordonate 0 0 0 0 0 0 0
sef serviciu 7 5 2 0 0 2 0 0
sef birou 0 0 0 0 0 0 0
functii publice de conducere specifice 1 1 0 0 0 0 0 0
Total categoria functionari publici de conducere 19 14 5 0 0 3 0 2
auditor clasa I grad profesional asistent 1 0 1 0 0 0 0 1
auditor clasa I grad profesional principal 1 0 1 0 0 0 0 1
auditor clasa I grad profesional superior 1 1 0 0 0 0 0 0
consilier juridic clasa I grad profesional debutant 1 0 1 0 0 0 0 1
consilier juridic clasa I grad profesional asistent 2 1 1 0 0 0 0 1
consilier juridic clasa I grad profesional principal 2 0 2 0 0 0 0 2
consilier juridic clasa I grad profesional superior 2 2 0 0 0 0 0 0
consilier clasa I grad profesional debutant 3 2 1 0 2 0 0 1
consilier clasa I grad profesional asistent 16 11 5 2 3 2 0 5

Anexa nr.2b) - ordonatori principali de credite din administratia publica locala

ANEXA NR. 1

PLAN DE OCUPARE A FUNCŢIILOR PUBLICE PENTRU ANUL 2017



consilier clasa I grad profesional principal 20 13 7 3 6 3 0 7
consilier clasa I grad profesional superior 47 42 5 6 0 6 0 5
expert clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
expert clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0
expert clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0
expert clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0
inspector clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
inspector clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0
inspector clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0
inspector clasa I grad profesional superior 2 2 0 0 0 0 0 0
functii publice specifice clasa I 0 0 0 0 0 0 0 0
alte funcţii publice specifice (manageri publici) 1 1 0 0 0 0 0 0
Total functii publice clasa I 99 75 24 11 11 11 0 24
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional superior 4 4 0 0 0 0 0 0
functii publice specifice clasa II 0 0 0 0 0 0 0 0
Total functii publice clasa II 4 4 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional superior 6 5 1 0 0 0 0 1
functii publice specifice clasa III 0 0 0 0 0 0 0 0
Total functii publice clasa III 6 5 1 0 0 0 0 1
Total functii publice executie 109 84 25 11 11 11 0 25
Total functii publice 128 98 30 11 11 14 0 27



Numele şi prenumele Telefon mobil Telefon fix Instituţii publice locale (judeţe)
BRĂILA

BUZĂU

CONSTANŢA

MEHEDINŢI

OLT

SIBIU

TELEORMAN

TULCEA

VÂLCEA

BISTRIŢA-NĂSĂUD

BRAŞOV

DÂMBOVIŢA

GIURGIU

ILFOV

SĂLAJ

CĂLĂRAŞI

CARAŞ -SEVERIN

IAŞI

TIMIŞ

VRANCEA

BIHOR 

BUCUREŞTI

GALAŢI 

HARGHITA

HUNEDOARA

SUCEAVA

ARAD

ARGEŞ

BACĂU

BOTOŞANI

CLUJ

COVASNA

GORJ

IALOMIŢA

ALBA

DOLJ

PRAHOVA

MARAMUREŞ

MUREŞ 

NEAMŢ

SATU MARE

VASLUI

Stan Adrian 0723656088 0374112828

Persoane de contact - Compartimentul Evidenţă Informatizată

Tunaru Nelu 0726221051 0374112828

Muşat Marian 0374112828

Cojocaru Gabriel 0374112826

Moise Bogdan 0724812356 0374112826

Pavel Bogdan 0722841646 0374112828



CONSILIUL JUDETEAN CALARASI
DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI CALARASI

  LA HOTĂRÂREA  NR.185 DIN 29.11.2016

Functia publica

Nr. maxim 

de functii 

publice

Nr. de 

functii 

publice 

ocupate

Nr. de 

functii 

publice 

vacante

Nr. maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

infiintate

Nr. maxim de 

functii 

publice 

supuse 

reorganizarii

Nr. maxim 

de functii 

publice 

rezervate 

promovarii

Nr. maxim 

de functii 

publice 

rezervate 

promovarii 

rapide

Nr. maxim de 

functii publice 

care vor fi 

ocupate prin 

recrutare

secretar al judetului

secretar al consiliului local

director general

director general adjunct
director executiv in cadrul aparatului propriu al autoritatilor 

administratiei publice locale

director executiv din cadrul institutiilor publice subordonate 1 1 0
director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al autoritatilor 

administratiei publice locale

director executiv adjunct in cadrul institutiilor publice subordonate 2 1 1 1

sef serviciu 7 6 1 1

sef birou

functii publice de conducere specifice

Total categoria functionari publici de conducere 10 8 2 2
auditor clasa I grad profesional asistent

auditor clasa I grad profesional principal 1 0 1 1

auditor clasa I grad profesional superior

consilier juridic clasa I grad profesional debutant 1 1 1 1

consilier juridic clasa I grad profesional asistent 1 1

consilier juridic clasa I grad profesional principal

consilier juridic clasa I grad profesional superior 4 4 0

consilier clasa I grad profesional debutant

consilier clasa I grad profesional asistent 5 5 1

PLAN DE OCUPARE A FUNCŢIILOR PUBLICE PENTRU ANUL 2017

ANEXA NR.2



consilier clasa I grad profesional principal 10 8 2 3 2

consilier clasa I grad profesional superior 10 8 0 3 3 2

expert clasa I grad profesional debutant

expert clasa I grad profesional asistent

expert clasa I grad profesional principal

expert clasa I grad profesional superior

inspector clasa I grad profesional debutant

inspector clasa I grad profesional asistent 11 6 5 5

inspector clasa I grad profesional principal 15 13 2 13 2

inspector clasa I grad profesional superior 18 17 1 13 13 1

functii publice specifice clasa I

alte functii publice specifice (manageri publici)

Total functii publice clasa I 75 61 13 17 17 17 14
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant

referent de specialitate clasa II grad profesional asistent

referent de specialitate clasa II grad profesional principal

referent de specialitate clasa II grad profesional superior 1 1 0

functii publice specifice clasa II

Total functii publice clasa II 1 1 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional debutant

referent clasa III grad profesional asistent

referent clasa III grad profesional principal

referent clasa III grad profesional superior 11 11 1

functii publice specifice clasa III

Total functii publice clasa III 11 11 1 0 0 0 0
Total functii publice executie 87 73 14 14
Total functii publice 97 81 16 17 17 17 16



CONSILIUL JUDETEAN CALARASI
DIRECTIA COMUNITARA DE EVIDENTA A PERSOANELOR CALARASI

Nr. Nr. Nr. Nr. maxim
Nr. Nr. Nr. maxim maxim maxim maxim de functii

maxim de de de functii de functii de functii de functii publice
Functia publica de functii functii publice publice publice publice care 

functii publice publice care supuse rezervate rezervate vor fi
publice ocupate vacante vor fi reorganizarii promovarii promovarii ocupate

infiintate rapide prin
recrutare

secretar al judetului
secretar al consiliului local
director general
director general adjunct
director executiv in cadrul aparatului propriu al autoritatilor 

administratiei publice locale
director executiv din cadrul institutiilor publice subordonate 1 1
director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al 

autoritatilor administratiei publice locale
director executiv adjunct din cadrul institutiilor publice 

subordonate 1 1 1
sef serviciu
sef birou
functii publice de conducere specifice
Total categoria functionarilor publici de conducere 2 1 1 1
auditor clasa I grad profesional asistent
auditor clasa I grad profesional principal
auditor clasa I grad profesional superior
consilier juridic clasa I grad profesional debutant
consilier juridic clasa I grad profesional asistent
consilier juridic clasa I grad profesional principal
consilier juridic clasa I grad profesional superior 2 2
consilier clasa I grad profesional debutant

PLAN DE OCUPARE A FUNCŢIILOR PUBLICE PENTRU ANUL 2017

ANEXA NR.3
  LA HOTĂRÂREA  NR.185 DIN 29.11.2016

Anexa nr.2b) - ordonatori principali de credite din administratia publica locala



consilier clasa I grad profesional asistent 1 1
consilier clasa I grad profesional principal 4 3 1 1 1
consilier clasa I grad profesional superior 8 8 1 1
expert clasa I grad profesional debutant
expert clasa I grad profesional asistent
expert clasa I grad profesional principal
expert clasa I grad profesional superior
inspector clasa I grad profesional debutant
inspector clasa I grad profesional asistent
inspector clasa I grad profesional principal
inspector clasa I grad profesional superior
functii publice specifice clasa I
alte functii publice specifice (manageri publici)
Total functii publice clasa I 15 14 1 1 1 1 1
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent
referent de specialitate clasa II grad profesional principal
referent de specialitate clasa II grad profesional superior
functii publice specifice clasa II
Total functii publice clasa II
referent clasa III grad profesional debutant
referent clasa III grad profesional asistent
referent clasa III grad profesional principal
referent clasa III grad profesional superior 3 3
functii publice specifice clasa III
Total functii publice clasa III 3 3
Total functii publice executie 18 17 1 1 1 1 1
Total functii publice 20 18 2 1 1 1 2



CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

Camera Agricola a Judetului Calarasi

  LA HOTĂRÂREA  NR.185 DIN 29.11.2016

Functia publica

Nr. 

maxim de 

functii 

publice

Nr. de 

functii 

publice 

ocupate

Nr. de 

functii 

publice 

vacante

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

infinţate 

Nr. maxim de 

functii 

publice 

supuse 

reorganizării

Nr. maxim de 

functii 

publice 

rezervate 

promovării

Nr. maxim de 

functii 

publice 

rezervate 

promovării 

rapide

Nr.maxim de 

functii 

publice care 

vor fi ocupate 

prin recrutare
secretar al judetului

secretar al consiliului local

director general

director general adjunct

director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor 

administraţiei publice locale 

director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 1 1 0 0
director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al autorităţilor 

administraţiei publice locale 

director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice subordonate 1 1 0 0
sef serviciu

sef birou

functii publice de conducere specifice

Total categoria functionari publici de conducere 2 2 0 0 0
auditor clasa I grad profesional asistent

auditor clasa I grad profesional principal 1 0 1 1
auditor clasa I grad profesional superior

consilier juridic clasa I grad profesional debutant

consilier juridic clasa I grad profesional asistent

consilier juridic clasa I grad profesional principal 1 0 1 1
consilier juridic clasa I grad profesional superior

consilier clasa I grad profesional debutant 1 0 1 1
consilier clasa I grad profesional asistent 2 1 1 1
consilier clasa I grad profesional principal

consilier clasa I grad profesional superior 14 13 1 1
expert clasa I grad profesional debutant

PLAN DE OCUPARE A FUNCŢIILOR PUBLICE PENTRU ANUL 2017

ANEXA NR. 4



expert clasa I grad profesional asistent

expert clasa I grad profesional principal

expert clasa I grad profesional superior

inspector clasa I grad profesional debutant

inspector clasa I grad profesional asistent

inspector clasa I grad profesional principal

inspector clasa I grad profesional superior

functii publice specifice clasa I

alte funcţii publice specifice (manageri publici)

Total functii publice clasa I 19 14 5 5
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant

referent de specialitate clasa II grad profesional asistent

referent de specialitate clasa II grad profesional principal

referent de specialitate clasa II grad profesional superior

functii publice specifice clasa II

Total functii publice clasa II 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional debutant

referent clasa III grad profesional asistent  
referent clasa III grad profesional principal

referent clasa III grad profesional superior 1 1 0 0
functii publice specifice clasa III

Total functii pulice clasa III 1 1 0 0
Total functii publice executie 20 15 5 5
Total functii publice 22 17 5 5



CONSILIUL JUDEŢEAN CALARASI

APARAT PROPRIU SI UNITATI SUBORDONATE

  LA HOTĂRÂREA  NR.185 DIN 29.11.2016

Functia publica Nr. 

maxim de 

functii 

publice

Nr. de 

functii 

publice 

ocupate

Nr. de 

functii 

publice 

vacante

Nr.maxim de 

functii 

publice care 

vor fi 

infiinţate 

Nr. maxim de 

functii 

publice 

supuse 

reorganizării

Nr. maxim de 

functii 

publice 

rezervate 

promovării

Nr. maxim de 

functii publice 

rezervate 

promovării 

rapide

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

ocupate 

prin 

recrutare

0 1 2 3 4 5 6 7 8
secretar al judetului 1 1 0 0 0 0 0 0
secretar al consiliului local 0 0 0 0 0 0 0
director general 0 0 0 0 0 0 0
director general adjunct 0 0 0 0 0 0 0
director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor administraţiei 

publice locale 5 4 1 0 0 1 0 0
director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 3 3 0 0 0 0 0
director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al autorităţilor 

administraţiei publice locale 5 3 2 0 0 0 0 2
director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice subordonate 4 2 2 0 0 0 0 2
sef serviciu 14 11 3 0 0 2 0 1
sef birou 0 0 0 0 0 0 0
functii publice de conducere specifice 1 1 0 0 0 0 0 0
Total categoria functionari publici de conducere 33 25 8 0 0 3 0 5
auditor clasa I grad profesional asistent 1 0 1 0 0 0 0 1
auditor clasa I grad profesional principal 3 0 3 0 0 0 0 3
auditor clasa I grad profesional superior 1 1 0 0 0 0 0 0
consilier juridic clasa I grad profesional debutant 2 0 2 0 0 0 0 2
consilier juridic clasa I grad profesional asistent 2 1 1 0 0 0 0 1
consilier juridic clasa I grad profesional principal 3 0 3 0 0 0 0 3

Anexa nr.2b) - ordonatori principali de credite din administratia publica locala

 ANEXA NR. 5 - CENTRALIZATOR

PLAN DE OCUPARE A FUNCŢIILOR PUBLICE PENTRU ANUL 2017



consilier juridic clasa I grad profesional superior 8 8 0 0 0 0 0 0
consilier clasa I grad profesional debutant 4 2 2 0 2 0 0 2
consilier clasa I grad profesional asistent 24 18 7 2 3 2 0 6
consilier clasa I grad profesional principal 34 24 10 3 10 3 0 10
consilier clasa I grad profesional superior 79 71 6 10 0 10 0 8
expert clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
expert clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0
expert clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0
expert clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0
inspector clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
inspector clasa I grad profesional asistent 11 6 5 0 0 0 0 5
inspector clasa I grad profesional principal 15 13 2 0 13 0 0 2
inspector clasa I grad profesional superior 20 19 1 13 0 13 0 1
functii publice specifice clasa I 0 0 0 0 0 0 0 0
alte funcţii publice specifice (manageri publici) 1 1 0 0 0 0 0 0
Total functii publice clasa I 208 164 43 28 28 28 0 44
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional superior 5 5 0 0 0 0 0 0
functii publice specifice clasa II 0 0 0 0 0 0 0 0
Total functii publice clasa II 5 5 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional superior 21 20 2 0 0 0 0 1
functii publice specifice clasa III 0 0 0 0 0 0 0 0
Total functii publice clasa III 21 20 2 0 0 0 0 1
Total functii publice executie 234 189 45 28 28 28 45
Total functii publice 267 214 53 28 28 31 50



Numele şi prenumele Telefon mobil Telefon fix Instituţii publice locale (judeţe)
BRĂILA

BUZĂU

CONSTANŢA

MEHEDINŢI

OLT

SIBIU

TELEORMAN

TULCEA

VÂLCEA

BISTRIŢA-NĂSĂUD

BRAŞOV

DÂMBOVIŢA

GIURGIU

ILFOV

SĂLAJ

CĂLĂRAŞI

CARAŞ -SEVERIN

IAŞI

TIMIŞ

VRANCEA

BIHOR 

BUCUREŞTI

GALAŢI 

HARGHITA

HUNEDOARA

SUCEAVA

ARAD

ARGEŞ

BACĂU

BOTOŞANI

CLUJ

COVASNA

GORJ

IALOMIŢA

ALBA

DOLJ

PRAHOVA

MARAMUREŞ

MUREŞ 

NEAMŢ

SATU MARE

VASLUI

Stan Adrian 0723656088 0374112828

Persoane de contact - Compartimentul Evidenţă Informatizată

Tunaru Nelu 0726221051 0374112828

Muşat Marian 0374112828

Cojocaru Gabriel 0374112826

Moise Bogdan 0724812356 0374112826

Pavel Bogdan 0722841646 0374112828


